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Så fixar du Skyttet till VildSVinSpaSSet...

Träningsskyttet Vildsvinspasset lanserades i april 2016 av Sven-
ska Jägareförbundet. Nu finns en kortfilm som ger information 
om det nya träningsskyttet och alla momenten. 

Vildsvinspasset är framtaget för att öka jägarens kunskaper 
kring vildsvinsjakt. Passet skjuts som tre olika moment för att 
motsvara olika jaktformer. Det handlar om situationer förestäl-
lande åteljakt, smygjakt/spannmålsjakt och avslutningsvis är 
det löpskott som liknar hundjakt eller drevjakt.
http://jagareforbundet.se/skytte/skyttenyheter/2016/06/sa-
fixar-du-skyttet-till-vildsvinspasset/

mer om hundar 
i JägarSkolan!

Hundraser och till vilka jakt-
former de används är exem-
pel på ämnen som upplevs 
allt svårare för Jägarskolans 
elever. För att underlätta för 
eleverna så medföljer i Jägar-
skoleväskan från och med 
i höst en skrift på 29 sidor 
med samlad information om 
jakthundar och jaktformer 
som tagits fram av Svenska 
Kennelklubben. I häftet finns 
också en QR kod som kopp-
lar till Kennelklubbens korta 
filmer om olika jaktformer 
med hund.

Ulf Johansson, utbildningsansvarig.

...och träffar rätt på älgbanan!

Som skytt är det viktigt att ha en bra fokuspunkt och skjuta i 
en rörelse för ett lugnt och kontrollerat skott. Jägareförbundets 
skytteinstruktör Ted Lagrelius berättar i ett nytt filmklipp hur 
du ska tänka. 

Öga, mynning mål, fokuspunkt mitt i träffområdet, börja i 
underkant, stig upp mot fokuspunkten och skjut i rörelsen på 
vägen i mot fokuspunkten. Det är receptet på ett lyckat skott 
på stillastående mål på skjutbanan enligt Ted Lagrelius. Klippet 
ger en bra bild över hur du som skytt ska tänka för att träffa rätt 
på älgbanan.
http://jagareforbundet.se/skytte/skyttenyheter/2016/06/traffa-
ratt-pa-algbanan/

utbildning i efterSök
på Stora roVdJur

I höst genomför Jägareförbun-
det två utbildningar för per-
soner som på polisens upp- 
drag planerar att genomföra 
eftersök på trafikskadade stora 
rovdjur. Kursen är bred, men 
mycket vikt läggs vid juridik 
och spårning. Ett kurstill-
fälle är den 19-20 september 
utanför Lindesberg, det andra 
den 1-2 oktober vid Lycksele. 
Tanken är att några få välutbil-
dade ekipage, med samarbete 
över länsgränser, kan åta sig 
de relativt få eftersöksupp-
drag som blir på stora rovdjur.
Markus Olsson,  ansvarig eftersöksfrågor
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Värmande perSonalmöte – trotS regn

Regnet som föll under personalmötet på Öster 
Malma kunde inte på något sätt dämpa skratten, 
värmen och gemenskapen hos personalen.  
– Ett mycket positivt dygn där vi både hade roligt 
och diskuterade arbete och nästa års mål, säger 
generalsekreterare Bo Sköld.

17 och 18 augusti samlades all personal i Sven-
ska Jägareförbundet på Öster Malma. Under de 
senaste åren har personalmötet legat som en upp-
start inför höstens arbete. Och det var ett digert 
program som avhandlades.

– Först och främst handlar det om att informera 
och kommunicera med personalen. Vi är och vill 
vara en öppen organisation, där vi inkluderar 
personalen i så stor utsträckning som möjligt. 
Vårt arbete med nästa års verksamhetsplan är 
ett sådant arbete. Alla i personalen har haft 
möjlighet att säga vad man tycker och diskutera 
inriktningen på målen. Det är både kul och viktigt 
att kunna göra sådana saker, säger Bo Sköld

Utöver målen fick personalen insyn i projek-
tet Vård i det vilda, som handlar om akut om-
händertagande av hund och människa i fält (tills 
dessa får kvalificerad sjukvård). Samarbetet med 
skogen diskuterades liksom en fortsättning på 
Jakten på framtiden och nya strategiska mål, 

utfodring och viltsjukdomar. Därtill förklarades 
arbetet med Allmänna uppdraget och lednings-
gruppens roll och ansvar.

Nyanställda presenterades. Mattias Olsson in-
tressebevakning, Alpo Syväjärvi regionchef mitt, 
Bodil Elmhagen forskningskommunikatör, Chris-
tina Andersson medlemsansvarig, Marie Tapper 
administratör Märsta och Emma Andersson vika-
rierande jaktvårdskonsultent Östersund, Carina 
Dunberg administratör Skedhult, Jerk Sjöberg, 
jaktvårdskonsulent Falun, Jerker Andersson jakt-
vårdskonsulent i Skara.

– Under kvällens middag så avtackade vi också 
anställda som slutar. Det kan vara pensioner- 
ingar eller att man går vidare till nya uppdrag. 
Rolf Brittas, Margareta Lavén, Clas Magnusson, 
Jonas Kindberg, Kalle Johansson fick både tal, ett 
stort tack och present med sig från middagen. 
Tidigare har vi tackat av Hjördis Andersson och 
Anders Grahn, säger Bo Sköld.

Upplevelsen från personalen tyder på att arrange-
manget var lyckat. Här är några röster: "Jättetrev-
ligt och bra information", "Bra med särskild tid 
för administratörer", "Roligt att träffa alla koll-
egor och få tid att prata med dem", "Intressant 
med projektet Vård i det vilda", "Bra uppstart på 
höstens arbete".

Magnus Rydholm och Madeleine Lewander (foto)
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Jakt trotS mJältbrand på omberg

Ingen har väl missat att mjältbrand har konstaterats vid Omberg 
i Östergötland. SVA, Jordbruksverket, Folkhälsomyndigheten 
och andra myndigheter är involverade i att kartlägga och be-
gränsa mjältbrandssmittan. De lokala jakträttsinnehavarna får 
också särskild riktad information för hur man bedömer risker 
och möjligheter att bedriva ordinarie jakt i området.

Idisslare hör till de arter som är mest känsliga för mjältbrands-
smittan, som de får i sig via kontaminerat bete, foder eller vat-
ten. Ett smittat djur dör mycket snabbt. Rovdjur och även män-
niskor är däremot vanligen mycket mer resistenta mot smittan. 
Vilda djur bidrar under dagens svenska förhållanden troligen 
inte till en större spridning av mjältbrand. 

Läs mer på http://jagareforbundet.se/aktuellt/forbundsny-
heter/2016/08/jakt-trots-mjaltbrand/ Här hittar du också viktiga 
länkar till bland annat SVA och Folkhälsomyndigheten.

möte med SkogSbruket
inom region mitt

Regionchef och några jaktvårds-
konsulenter inom region Mitt 
genomförde i början av juni ett 
dialogmöte med skogsbrukets 
viltgrupp. Mötet genomfördes 
i Länna, strax öster om Upp-
sala och syftet med mötet var 
ömsesidigt informationsutbyte 
och att diskutera förvaltnings-
frågor inom regionen. Angelägna 
områden som diskuterades var 
bland annat vargens stora påver-
kan på älgförvaltningen i delar 
av regionen samt resultaten från 
genomförda Äbin-inventeringar.

Hans Johansson, jaktvårdskonsulent

älgforSkare höll möte i norge

Det årliga fennoskandiska älgforskarmötet hölls den 9-11 aug-
usti i Evenstad, Norge. Forskarna diskuterade bland annat hur 
upptäckten av Chronic wasting disease i Norge kan komma 
att påverka älgförvaltningen och möjligheterna att styra älgen 
och minska skadorna genom utfodring. Undertecknad var där 
och föreläste om vilka faktorer som påverkar mängden ska-
dor på tall. Läs mer på http://jagareforbundet.se/vilt/viltny-
heter/2016/08/nytt-fran-algforskningen/

Fredrik Widemo, forskningssamordnare
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SökeS: förbundSJuriSt

Jägareförbundet söker nu en 
biträdande förbundsjurist. Tjän-
sten är stationerad på nationella 
kansliet på Öster Malma utanför 
Nyköping i Södermanland men 
resor såväl inom landet som 
inom EU förekommer.

Alla inom organisationen före-
kommande juridiska frågor kan 
bli aktuella – ”från saltstenen till 
Bryssel”. Främst handlar arbetet 
om att stödja medlemmar och 
hantera jaktliga problem. I mån-
ga fall rör ärendena frågor av 
förvaltningsrättslig karaktär och 
processer kan förekomma.  Även 
frågor av organisationsrättslig 
typ är vanliga. Ansökan senast 
1 september. Läs mer på hem-
sidan under ”Jobba hos oss”.

Torstein Storaas visar hur avledande utfodring av älg minskat trafik-
olyckorna med 50 procent. Foto: Fredrik Widemo

http://jagareforbundet.se/aktuellt/forbundsnyheter/2016/08/jakt-trots-mjaltbrand/
http://jagareforbundet.se/aktuellt/forbundsnyheter/2016/08/jakt-trots-mjaltbrand/
http://jagareforbundet.se/vilt/viltnyheter/2016/08/nytt-fran-algforskningen/
http://jagareforbundet.se/vilt/viltnyheter/2016/08/nytt-fran-algforskningen/
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nya efterSökSinStruktörer 

Den 6 augusti fick Jägareförbun-
det sju nya instruktörer i efter-
sök. Detta efter tre heldagars 
instruktörsutbildning på Sked-
hults säteri utanför Eksjö. Men 
också som ett resultat av stora 
förkunskaper hos kursdeltagar-
na. Kursdeltagarnas framåtanda 
var det heller inget fel på, de 
hade redan vid tiden för instruk-
törsutbildningen planerat att 
arrangera flera eftersökskurser!

Under instruktörsutbildnin-
gen behandlas bland annat 
undervisning om kontrollspår, 
spårupptag, coachade spår, 
hundmentalitet, relation hund/
förare, säkerhet, utrustning, 
skytte, skott- och olycksplatser 
samt kursmaterial, rutiner och 
utbildningsfilosofi. Något som 
genomsyrade alla kursdelar är 
just hantering av rollen som in-
struktör. Kursledare var Annika 
Olsson, Peter Djerf och under-
tecknad. 

Markus Olsson,  ansvarig eftersöksfrågor

Skicka material 
till nyhetSbreVet
Målet med det interna 
nyhetsbrevet är att det ska 
komma ut den sista freda-
gen i varje månad. Skicka 
gärna material och bilder 
till Malou Kjellsson på 
malouk@telia.com. 

loVande Sommar för fJällgåSen
 
Fjällgåsens häckningsframgång kännetecknas av mycket stora 
variationer mellan åren. Under de senaste 20 åren har häck-
ningen resulterat i allt mellan noll och 38 ungar. De senaste åren 
har häckningen varit skral (år 2014 en unge och 2015 tre ungar) 
och det är därför mycket glädjande att det sågs minst tre olika 
kullar (minst sju ungar) i häckningsområdet. 

Ingen av dessa familjer har ännu observerats på de traditionella 
rastplatserna och det är under höstflytten och övervintring som 
en övergripande bild av häckningsframgången kan ges. I dessa 
familjegrupper ingick utsättningsfåglar från tidigare år i två 
fall vilket innebär de första konfirmerade häckningarna med 
utsättningsfåglar av ryskt ursprung.
 
Uppfödningen av ungar i de två avelsanläggningarna har i år 
varit större än något år tidigare och närmar sig nu 100 individer.  
Uppfödningen i Nordens Ark resulterade i 15 par som fick fram 
65 ungar och på Öster Malma kläckte 10 par sammanlagt 31 
ungar. Den första omgången av utsättningsfåglar, 57 individer, 
släpptes den 7 juli i häckningsområdet i Arjeplogsfjällen. Några 
dagar senare var det dags för ytterligare 28 fåglar att släppas. 
Projektet hoppas denna utsättning kommer innebära en rejäl 
förstärkning av det vilda beståndet när de återvänder för att 
häcka om några år

Niklas Liljebäck, projekt fjällgås 

Unga fjällgäss i utsättningshägn strax innan de släpps ut. Skummet på 
bröstet på den ena fågeln kommer sig av ett skumbad i fjällsjön. Alla 
fåglar bär färgringar på benen för att de senare ska kunna identifieras i 
fält. Foto: Projekt Fjällgås
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förbundet kritiSkt till utfodringSförbud

Regeringen lämnade under juli en proposition till riksdagen om 
att införa möjligheter att förbjuda utfodring. Syftet ska vara att 
minska skador på grödor och skog. 

Jägareförbundet är dock kritiskt. Viltskador på grödor och skog 
uppkommer inte på nationell eller länsnivå. De sker oftast väl-
digt lokalt. Skadorna kan dock bli så omfattande att markägare 
och jägare måste vidta kraftiga åtgärder för att lösa problemen. 

– Uppkommer det skador så behövs ett bra samarbete mellan 
brukande markägare och jägare, där man har förståelse för 
varandras förutsättningar och problem. Det är när man har fått 
igång ett samarbete som man också kan lösa problemen. Att 
göra ett generellt kraftigt ingrepp i äganderätten om hur mark-
ägare får använda sin mark och låta samhället besluta i frågan 
tror vi inte kommer öka förståelsen och viljan att hjälpa varan-
dra, säger generalsekreterare Bo Sköld.

Inriktningen på propositionen kan leda till ökande konflikter. 
Bland annat är det oklart hur ett eventuellt utfordringsförbud 
ska kontrolleras – och hur ska länsstyrelserna göra det?
– Det finns en risk att vi istället får angiveri mellan olika mark-
ägare och jaktgrannar. Och sådant brukar kunna skapa djupa 
konflikter som omöjliggör jaktsamverkan över stora områden, 
vilket bland annat är nödvändigt för att reglera vildsvins-
stammen. Istället bör man lokalt komma överens om ut-
fodringsmängder, storlek på viltstammar, hur lantbrukare och 
jägare kan hjälpa varandra för att nå de gemensamma mål man 
sätter upp för viltförvaltningen. 

ungdomSläger i dalarna

För andra sommaren i följd ar-
rangerade Jägareförbundet i Da-
larna i samarbete med Älvdalens 
utbildningscentrum ett jaktläger 
för barn och ungdom. Ett 60-tal 
ungdomar fick under fyra dagar 
i augusti information om bland 
annat jakt, fiske, viltvård och 
fauna och samtidigt träffat nya 
kamrater från olika håll i landet.
 
Mikael Back, ungdomsansvarig i 
Jägareförbundet Dalarna, kon-
staterade att lägret blev en stor 
framgång. Lägret möjliggörs tack 
vare att ledare och funktionärer, 
oftast medlemmar i Jägareför-
bundet, ställer upp ideellt.

Christer Gruhs

nytt Viltdata förberett för flerartSförValtning

Nu lanserar Jägareförbundet den nya versionen av Viltdata till 
höstens jakt. Det finns ett flertal förändringar jämfört med tidi-
gare. Till exempel så kan nu all avskjutningsrapportering göras 
på samma ställe, oavsett vilken art det gäller. Tidigare krävdes 
ju flera inloggningar. Systemet är föreberett för att kunna han-
tera olika obsmetoder, till exempel klövviltsobs som prövas i 
några områden i höst. Det har också försetts med ett responsivt 
gränssnitt vilket gör det lättare att använda i telefonen.

Göran Bergqvist, klövviltssamordnare
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lockmedel med urin

Under våren konstaterades de 
första fallen av den nordameri-
kanska prionsjukdomen CWD 
(Chronic Wasting Disease) i 
Europa. Upptäckten gjordes i 
Norge där man hittat två älgar 
och en vildren. Det är okänt hur 
CWD kommit till Europa, men 
en teori är att lockmedel som 
innehåller urin eller andra delar 
av hjortdjur importeras från 
Nordamerika. För att motverka 
ytterligare spridning av CWD har 
Jordbruksverket gått ut med en 
skrivelse som klargör att det är 
förbjudet att importera lockme-
del som innehåller urin. Sådana 
lockmedel går att köpa på Inter-
net, mässor och i butiker. 
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Vad gJorde förbundet i almedalen?

När Svenska Jägareförbundet planerar sitt delta-
gande i Almedalen är huvudsyftet alltid att få till 
möten med människor som på ena eller andra 
sättet påverkar viltförvaltningen i landet. 
– Under dagarna i Visby träffade vi alla riksdags-
partier, alla myndigheter som påverkar viltför-
valtningen, skogsbruket, LRF och många andra. 
Det finns förutsättningar till sådana möten i Alme-
dalen. Det är nog mer eller mindre omöjligt att få 
till så bra och målinriktade möten under resten 
av året, säger generalsekreterare Bo Sköld.
– Vi hade tre frågor som togs upp med alla. Och 
därefter en lång lista med frågor som varierade 
utifrån vem vi pratade med. Med tanke på reger-
ingens översyn av det Allmänna uppdraget var 
detta en av de prioriterade frågorna, tillsammans 
med rovdjursförvaltningen och att kunskapen om 
natur och viltförvaltning behöver öka.

Förbundet deltog också i några seminarier. Bland 
annat deltog Torbjörn Larsson i ett seminarium 
om EU:s vapendirektiv. Och även under dagarna 
i Visby pågick arbetet med att förändra och säkra 
att det inte ska påverka de legala vapenägarna.
Jägareförbundet höll också ett eget seminarium 
”Vad ska vi ha naturen till”. Det hela livesändes 
men kan också ses i efterhand (klicka på länken 
under bilden).

– Vi ville sända signaler till såväl politiker som 
samhället i stort att vi oroar oss för att kunskapen 
och förståelsen om naturen minskar. Det kan i 
sin tur komma att påverka vad vi tar för beslut 
om våra naturresurser, tyvärr tenderar ökad 
okunskap leda till okloka beslut. Samtidigt ville vi 
lyfta fram att jägarna är kunniga och som ofta ser 
både positiva och negativa förändringar i natu-
ren. Vi kan kanske ta ett ännu större ansvar för 
att informera och sprida kunskap om det hållbara 
brukandet av naturen, säger Bo Sköld.

– Det är intensiva dagar som börjar tidigt och 
slutar sent. Men det känns mest roligt och viktigt. 
Sedan har jag förmånen att jobba med ett bra 
team av personal, förtroendevalda och Jägare- 
förbundet Gotland som ställer upp på ett fantas-
tiskt sätt.

Talar ni om för politikerna vad de ska tycka?
– Nej, så fungerar det inte. Vi förklarar vad vi står 
i olika frågor utifrån bäst tillgänglig fakta och kun-
skap. Ofta förklarar vi också vilka konsekvenser 
olika förslag kan få. Ändrar man på något i ena 
änden så kan det få konsekvenser i den andra.

Är du nöjd med vad ni får ut av Almedalen?
– Ja, mycket. Det är oerhört värdefullt att vi träffar 
alla intressenter i viltförvaltningsfrågorna. Och 
det har vi verkligen gjort, säger Bo Sköld.
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http://jagareforbundet.se/aktuellt/forbundsnyheter/2016/07/livesandning-almedalen-onsdag-vad-ska-
vi-ha-naturen-till/
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ny broSchyr med fältViltet i fokuS

Jägareförbundet Skåne vill 
att jägarna ska engagera sig 
för fältviltet. I en nyutgiven 
broschyr, som kan rekvi-
reras från länsförbundets 
kontor, ges många tips om 
vad jägare och naturvård-
are kan göra.

Viltvården i jordbruks-
landskapet har efter lång 
stagnation åter börjat 
uppmärksammas på bred 
front. Särskilt gäller det i 
Skåne som man kan säga 
går i täten för nya sats-
ningar på fältviltet. En del i 
satsningen är den broschyr 
som Jägareförbundet Skåne 
tagit fram i samarbete med 
Agrojakt, som drivs av tidigare jaktvårdskonsulenten Poul-Erik 
Jensen. Tillsammans med nuvarande konsulent Fredrik Jönsson 
har han producerat en lättillgänglig broschyr "Fältvilt i fokus, 
Viltvård för fältvilt och ett rikare landskap" med mängder av 
viltvårdstips.

Viltvårdsinsatser, åtgärder för att gynna jaktbara arter som fält-
hare, fasan och rapphöna, behövs nu mer än någonsin tidigare 
med tanke på jordbrukets rationaliseringar. 

I broschyren får viltvårdaren många tips på vad man som 
enskild eller i jaktlaget och tillsammans med markägare och 
jordbrukare kan göra för att öka mångfalden. Att göra insatser 
för häckningsbiotoper, skapa områden för fälthönsens kycklin-
gar, se till att de har skydd och foder samt hålla efter predatorer 
gynnar inte bara det jaktbara viltet utan också andra arter.

Broschyren går att beställa från Jägareförbundet Skånes kontor. 
Den kan också laddas hem som PDF genom länken nedan.

Jan Henricson, Svensk Jakt

http://svenskjakt.se/viltvard/viltvardstips/med-faltviltet-i-fokus/

nytt om mårdhundenS 
VandringSbeteende 

Ny forskning från Jägareförbun-
dets mårdhundsprojekt visar att 
mårdhunden sprider sig året om 
och att hanen och honan vandrar 
nästan lika långt. 

För att effektivt motverka sprid-
ningen av en invasiv art måste 
man förstå hur den rör sig i 
landskapet. Den nya forsknings-
studien visar att vandrande djur 
var nästan lika aktiva på vintern 
som på sommaren, trots att 
mårdhunden kan gå i vintervila. 
Den mårdhund som vandrade 
längst gick 36 mil på 100 dagar, 
men den genomsnittliga sträckan 
var två mil. Under ett dygn rörde 
sig hanar i genomsnitt lite längre 
än honor, men skillnaderna var 
små. Hos många andra däggdjur 
sprider sig hanarna betydligt 
längre än honorna.

Genom att simulera mårdhun-
dens faktiska spridningsbeteende 
och jämföra det med ett scenario 
med större könsskillnader så 
kunde forskarna visa att mård-
hundens beteende förmodligen 
gör det vanligare att hanar och 
honor möts när de sprider sig 
utanför det kärnområde där 
mårdhunden redan är etablerad. 
Dessutom träffas mårdhundar 
längre från kärnområdet än de 
skulle gjort om könsskillnaderna 
varit större. Mårdhundens sprid-
ningsfront består alltså av båda 
könen, vilket kan öka spridnings-
takten.
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http://svenskjakt.se/globalassets/documents/svensk-jakt/1/viltvardsbroschyr-faltvilt-2016-07-051.pdf

